
 

RESOLUCIÓN No. 2 
DEL 01 DE ENERO DE 2024 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS Y GASTOS DE LA EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO – 

ADELI. 
 

El Gerente General en uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas en el Decreto 115 de 1996, Decreto Nacional 4836 de 2011, Acuerdo N° 07 de 
2021 reglamentado mediante Decreto Municipal 361 del 31 de mayo de 2021 y el Acuerdo 
N° 11 del 30 de diciembre de 2022, y 
 

CONSIDERANDO 
 

 
a) Que, de conformidad con el Acuerdo N° 07 de 2021 la Junta Directiva determinó las 

funciones y atribuciones al Gerente de la entidad, dentro de las cuales esta dictar los 
actos administrativos y ordenar los gastos de la empresa. 
 

b) Que por mandato de la Ley 489 de 1998 en su artículo 93 establece que los actos 
que expidan las empresas industriales y comerciales del Estado, para el desarrollo 
de su actividad propia, industrial o comercial o de gestión económica se sujetarán a 
las disposiciones del Derecho Privado. 
 

c) Que por medio del Acuerdo N° 05 del 29 de noviembre de 2023, se aprobó el 
presupuesto de la Empresa Industrial y Comercial del Estado – ADELI, para la 
vigencia 2024. 
 

d) Que una vez realizada la conciliación fiscal correspondiente a la vigencia 2023, la 
Empresa Industrial y Comercial del Estado – ADELI, requiere adicional al 
presupuesto de la vigencia 2024 el valor de SETENTA Y DOS MIL NOVENTA Y 
CUATRO MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA MIL TRESCIENTOS DIECISÉIS 
CON SIETE CENTAVOS ($72.094.390.316,07), provenientes de los recursos de 
terceros en administración y que a 31 de diciembre de 2023 no se han ejecutado. 
 

e) Que, por lo anteriormente expuesto, 
 
 
 
 
 
 
 

1 -
 6



 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese al presupuesto de Ingresos de la Empresa Industrial y 
Comercial del Estado – ADELI, de la presente vigencia, según el siguiente detalle: 
 

Rubro Nombre del Rubro Fte Valor 

1.0.02 BANCOS 01  $ 767.206.133,99  

1.0.02 BANCOS  $ 19.118.088.156.08 

1.2.08.06.002.37 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-328-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANÍSTICO EN EL 
CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

37 $ 18.598.197.839,00 

1.2.08.06.002.40 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-332-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANÍSTICO CALLE 27 A 
CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA NORTE CALLE 
75 SUR ENTRE CALLE 27 A Y FIORI MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

40 $ 3.532.168.512,00  

1.2.08.06.002.69 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-158-2023 
MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS 
PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

69 $ 9.448.114.080,00  

1.2.08.06.002.41 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-335-2021 
CONSTRUCCIÓN DE ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS, OBRAS 
DE CONTENCIÓN Y OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRÍTICOS EN DIFERENTES QUEBRADAS DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

41 $ 3.520.024.936,00  

1.2.08.06.002.57 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-192-2022 
ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL ESCENARIO 
DEPORTIVO INTERMUNICIPAL EN EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

57 $ 4.461.580.202,00  

1.2.08.06.002.67 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SM-CD-155-2023 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y LA 
ADECUACIÓN DE LA RED SEMAFÓRICA, EL CENTRO DE 
MONITOREO Y LAS CÁMARAS DEL CIRCUITO CERRADO DE 
TELEVISIÓN – CCTV DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

67 
$ 627.175.163,00  

 

1.2.08.06.002.63 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-095-2023 
AMPLIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARIA JOSEFA ESCOBAR DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA ENTRE EL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ Y LA AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL DE ITAGÜÍ 
ADELI. 

63 $ 9.360.048.835,00 

1.2.08.06.002.64 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-114-2023 
CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 
DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA ORESTE SINDICI DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

64 $ 2.661.786.459,00 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese al presupuesto de Gastos de la Empresa Industrial y 
Comercial del Estado –ADELI, de la presente vigencia, según el siguiente detalle: 
 

Rubro Nombre del Rubro  Fte Valor 

2.4.5.02.05.02 EJECUCIÓN CONVENIO INTERADMINISTRATIVO SI-049-
2017 MODERNIZACIÓN, ORNATO Y AHORRO ENERGÉTICO 

02 $ 736.870.559,00 

2.4.5.02.05.02.CXP 
CXP EJECUCIÓN CONVENIO INTERADMINISTRATIVO SI-
049-2017 MODERNIZACIÓN, ORNATO Y AHORRO 
ENERGÉTICO 

02 $ 95.657.129,00 

2 -
 6



 

2.4.5.02.05.25 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-236-
2021 ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE ESPACIOS 
PÚBLICOS PARA LA MOVILIDAD SOSTENIBLE Y LA 
TRANSITABILIDAD 

25 $ 0,72 

2.4.5.02.05.25.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
236-2021 ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE ESPACIOS 
PÚBLICOS PARA LA MOVILIDAD SOSTENIBLE Y LA 
TRANSITABILIDAD 

25 $ 890.805.077,00 

2.4.5.02.05.37 
EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-328-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANÍSTICO EN EL 
CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

37 $ 382.706.360,27 

2.4.5.02.05.37.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
328-2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANÍSTICO 
EN EL CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

37 $ 18.598.197.839,00 

2.4.5.02.05.40 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-332-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANÍSTICO 
CALLE 27A CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA 
NORTE CALLE 75 SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

40 $ 715.333,60 

2.4.5.02.05.40.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
332-2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANÍSTICO 
CALLE 27A CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA 
NORTE CALLE 75 SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

40 $ 3.532.168.512,00 

2.4.5.02.05.41 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-335-
2021 CONSTRUCCIÓN DE ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS, 
OBRAS DE CONTENCIÓN Y OBRAS DE MANTENIMIENTO 
EN PUNTOS CRÍTICOS EN DIFERENTES QUEBRADAS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

41 $ 378.924,60 

2.4.5.02.05.41.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
335-2021 CONSTRUCCIÓN DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE CONTENCIÓN Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN PUNTOS CRÍTICOS EN DIFERENTES 
QUEBRADAS DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

41 $ 3.520.024.936,00 

2.4.5.02.05.48 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-138-
2022 MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

48 $ 10.023.300,36 

2.4.5.02.05.48.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
138-2022 MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

48 $ 97.518.749,00 

2.4.5.02.05.49 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-142-
2022 ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE ESPACIOS 
PÚBLICOS PARA LA MOVILIDAD SOSTENIBLE EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

49 $ 824.233,00 

2.4.5.02.05.50 
EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-146-
2022 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA Y RECREATIVA EN EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

50 $ 21.062.187,00 

2.4.5.02.05.51 
EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-148-
2022 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

51 $ 7.309,00 

2.4.5.02.05.51.CXP 
CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
148-2022 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

51 $ 740.652.600,00 

2.4.5.02.05.53.CXP 
CXP EJECUCIÓN MEJORAMIENTO DEL ENTORNO 
URBANÍSTICO Y LA TRANSITABILIDAD EN LA CALLE 75 
ENTRE CARRERAS 42 Y 46 BARRIO EL CARMELO, CALLE 

53 $ 1.250.428.631,00 

3 -
 6



 

62 ENTRE CARRERA 55 A Y 57 A, BARRIO LA ALDEA, 
DIAGONAL 40 ENTRE CALLE 37 B Y CARRERA 50 A DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, IDENTIFICADO CON BPIN 
2022003050032 

2.4.5.02.05.57 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
192-2022 ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

57 $ 212.455.902,51 

2.4.5.02.05.57.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-192-2022 ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

57 $ 4.461.580.202,00 

2.4.5.02.05.60 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SP-CD-
231-2022 EJECUCIÓN DE RECURSOS DEL PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO DE LA VIGENCIA 2022 DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

60 $ 142.859,00 

2.4.5.02.05.61.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-232-2022 CONSTRUCCIÓN DE LA SOLUCIÓN VIAL RUTA 
2509 AUTOPISTA SUR CON CALLE 31 LOCALIZADA EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

61 $ 13.000.000.000,00 

2.4.5.02.05.62 
EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SM-CD-
233-2022 AMPLIACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LA RED 
SEMAFÓRICA DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

62 $ 3.532.972,00 

2.4.5.02.05.63 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
095-2023 AMPLIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARIA JOSEFA ESCOBAR 
DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA ENTRE EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ Y LA AGENCIA DE DESARROLLO 
LOCAL DE ITAGÜÍ ADELI. 

63 $ 268.589.758,00 

2.4.5.02.05.63.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-095-2023 AMPLIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARIA JOSEFA 
ESCOBAR DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA ENTRE 
EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ Y LA AGENCIA DE DESARROLLO 
LOCAL DE ITAGÜÍ ADELI. 

63 $ 9.091.459.077,00 

2.4.5.02.05.64 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
114-2023 CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
ORESTE SINDICI DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

64 $ 9.975.057,00 

2.4.5.02.05.64.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-114-2023 CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
ORESTE SINDICI DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

64 $ 2.651.811.410,00 

2.4.5.02.05.67 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SM-CD-
155-2023 MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y 
LA ADECUACIÓN DE LA RED SEMAFÓRICA, EL CENTRO DE 
MONITOREO Y LAS CÁMARAS DEL CIRCUITO CERRADO 
DE TELEVISIÓN – CCTV DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

67 $ 732.606,00 

2.4.5.02.05.67.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SM-
CD-155-2023 MANTENIMIENTO PREVENTIVO, 
CORRECTIVO Y LA ADECUACIÓN DE LA RED 
SEMAFÓRICA, EL CENTRO DE MONITOREO Y LAS 
CÁMARAS DEL CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN – 
CCTV DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

67 $ 627.175.163,00 

2.4.5.02.05.68.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-156-2023 MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LOS 
EDIFICIOS DE USO INSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

68 $ 336.248.653,00 

4 -
 6



 

2.4.5.02.05.69 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
158-2023 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

69 $ 2.608.913.676,84 

2.4.5.02.05.69.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-158-2023 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

69 $ 6.839.200.454,00 

2.4.5.02.05.70 

EJECUCIÓN CONVENIO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-166-
2023 AUNAR ESFUERZOS ECONÓMICOS, TÉCNICOS Y 
ADMINISTRATIVOS PARA REALIZAR LA INSTALACIÓN DEL 
ALUMBRADO PÚBLICO NAVIDEÑO COMO ESTRATEGIA 
PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO “INSTALACIÓN DE 
ILUMINACIÓN ORNAMENTAL” 

70 $ 142.800,00 

2.4.5.02.05.70.CXP 

CXP EJECUCIÓN CONVENIO INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-166-2023 AUNAR ESFUERZOS ECONÓMICOS, 
TÉCNICOS Y ADMINISTRATIVOS PARA REALIZAR LA 
INSTALACIÓN DEL ALUMBRADO PÚBLICO NAVIDEÑO 
COMO ESTRATEGIA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO 
“INSTALACIÓN DE ILUMINACIÓN ORNAMENTAL” 

70 $ 399.979.273,00 

2.4.5.02.05.71 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO AD-158-
2023 PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES 
INHERENTES A LAS OBRAS CIVILES REQUERIDAS EN LAS 
DIFERENTES SEDES DE LA E.S.E HOSPITAL DEL SUR 
“GABRIEL JARAMILLO PIEDRAHITA” DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

71 $ 19.842,46 

2.4.5.02.07.56 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SMA-181-
2022 LA ADQUISICIÓN DE LAS ÁREAS DE IMPORTANCIA 
ESTRATÉGICA PARA LA CONSERVACIÓN DEL RECURSO 
HÍDRICO EN LOS PREDIOS QUE SURTEN ACUEDUCTOS 
VEREDALES EN EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

56 $ 720.168.154,00 

2.4.5.02.08.36 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-321-
2021 ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA EL DESARROLLO DE 
EQUIPAMIENTOS, ESPACIO PÚBLICO, SERVICIOS 
PÚBLICOS Y MANEJO INTEGRAL DE QUEBRADAS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

36 $ 125.945.603,90  

2.4.5.02.08.38 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-329-
2021 ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA AMPLIACIÓN VIAL Y 
MEJORAMIENTO URBANÍSTICO DE LA CALLE 63 DESDE LA 
CARRERA 70 HASTA LA QUEBRADA LA LIMONA EN ITAGÜÍ, 
PARA SAN ANTONIO DE PRADO EN MEDELLÍN DESDE LA 
QUEBRADA LA LIMONA POR LAS CARRERAS 54E Y 55 
 

38 $ 37.628.931,00 

2.4.5.02.08.59 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
228-2022 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
DE AIRES ACONDICIONADOS Y SISTEMAS 
ELECTROMECÁNICOS E HIDRÁULICOS EN 
EQUIPAMIENTOS Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ 

59 $ 1,02 

2.4.5.02.08.66 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
152-2023 ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA 
EL DESARROLLO DE OBRAS ESPACIO PÚBLICO, DE 
PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DEL RIESGO Y REDES DE 
SERVICIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

66 $ 8.905.658,00 

2.1.2.02.02.008 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS 
DE PRODUCCIÓN 01 $ 767.206.133,99 

2.4.5.02.05.72 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SSA-230-2021 
MANTENIMIENTO DE LOCALES COMERCIALES 
PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

72 $ 44.534.447,80 

5 -
 6



 

 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  
  

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 

DIANA PATRICIA ARBOLEDA ISAZA 
Gerente General 

 
 
 

6 -
 6


